—1—

苏教社政函〔2019〕28号

省教育厅关于组织开展第一期
江苏高校辅导员校际交流活动的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步推动落实全国全省高校思想政治工作会议、全国全省教育大

会、学校思想政治理论课教师座谈会精神和《普通高等学校辅导

员队伍建设规定》有关要求，搭建高校辅导员多岗位学习交流和

实践锻炼平台，切实培养一支高质量、高水平的高校思政工作骨

干队伍，经研究，省教育厅将依托江苏省高等教育学会辅导员工

作研究委员会（以下简称“辅导员研究会”），组织开展第一期江

苏高校辅导员校际交流活动。现将有关事项通知如下。

一、交流辅导员应具备的条件

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固

树立“四个意识”，坚定“四个自信”，自觉践行“两个维护”，全面

贯彻党的教育方针，政治素质过硬，理想信念坚定。

2.落实立德树人根本任务，坚持以学生为中心，围绕学生、

关照学生、服务学生，把握思想政治工作规律、教书育人规律和

学生成长规律，工作勤奋务实，育人成效明显。

—2—

3.具有强烈的事业心和责任感，为人诚实，品行端正，身心

健康。

4.符合岗位设立高校的其他要求。

二、管理要求

1.各岗位设立高校要明确岗位职责、申报条件，积极配合辅

导员研究会做好交流人员遴选工作。要为交流辅导员开展工作提

供必要的办公、住宿等条件，会同派出高校加强对交流辅导员的

管理，及时将交流辅导员表现情况反馈给派出高校和辅导员研究

会。

2.派出高校要认真做好交流辅导员的选派工作，推荐符合岗

位条件的优秀辅导员参加交流活动。要指导交流辅导员制定交流

目标，明确管理考核方式，约定交流期间交通等费用的承担办法。

要加强日常管理和安全教育，明确相应的要求和措施。

3.交流辅导员须在规定的时间到接收高校报到，因故不能按

时报到者，应事先向接收高校请假，十个工作日未报到者视为放

弃交流机会。交流期间要严格遵守派出高校和接收高校的校纪校

规，按照工作职责认真开展交流学习，高质量完成工作任务。交

流工作结束后要向派出高校、接收高校和辅导员研究会提交不少

于 2000 字的工作总结。对于表现优异、作出突出贡献者，将由

辅导员研究会以适当方式给予表彰。

4.辅导员交流期间人事关系不变，交流期间的工资、津贴、

福利、职务评聘等不受影响。交流期满后回派出高校工作。

5.辅导员交流时间一般为 6个月，也可在 3-12个月间由派出

—3—

高校和接收高校约定交流时间，并报辅导员研究会备案。本期交

流原则上从 2020年 3月开始。

三、实施流程

1.岗位征集。各高校根据实际情况设置交流岗位，部属高校

和辅导员培训基地所在高校原则上每校至少提供 4个交流岗位，

其余公办本科高校每校至少提供 2个交流岗位，公办高职高专院

校每校至少提供 1个交流岗位，其他高校不作具体要求。请各高

校于 2020年 1月 10日前将《第一期江苏高校辅导员校际交流活

动岗位提供表》（附件 1）电子版和盖章纸质版各 1份提交至辅

导员研究会秘书处。秘书处将于 1月 15日前在“江苏高校辅导员”

微信公众号发布各高校提供的岗位信息。

2.岗位申报。自岗位发布之日起，有意申报者可根据岗位设

置信息以学校为单位统一申报，并于 2月 15日前将《第一期江

苏高校辅导员校际交流活动申请表》（附件 2）的电子版和盖章

纸质版各 1份提交至辅导员研究会秘书处。秘书处不接受个人直

接申报。

3.岗位确定。辅导员研究会秘书处将根据接收高校岗位设置

情况，统筹确定交流人员，报省教育厅审定后，于 2020年 2月

23日前在“江苏高校辅导员”微信公众号予以公布。

4.岗位交流。辅导员根据派出高校和接收高校具体安排开展

交流工作。

四、联系人及联系方式

1.省教育厅社政处